

Bestyrelsesmøde d. 11/9-2024

Til stede: Nynne Andersen, Jette Krouel, Susanne Orth, Gurli Heinrich og Rikke Eis

Referant: Nynne Andersen

Mødet er indgået med henblik på at få snakket sammen efter den nye bestyrelse er sammensat til afdelingsmødet d. 3/9-2024.

Der kommer på opslagstavlerne i opgangene, en introduktion af bestyrelsen. Dette i form af et kort skriv om hvert medlem og hvad bestyrelsen har af planer for bestyrelsesarbejdet det kommende år.

Der er kommet nye redskaber på legepladserne og disse er åbnet. SØBO kontaktes mhp. officielle godkendelser af legepladserne.

Vasketiderne er nu ændret så det hedder 7-19. Det diskuteres om reservationerne skal rykkes en time for tørretumbleren, så de ligger forskudt.

Vi vil fra bestyrelsesn side gerne opfordre til at man ved tøjvask ikke fylder vaskemaskinen meget mere end $\frac{3}{4}$. Dette kan have en effekt på effektiviteten ved tørring, hvilket flere opgange har haft problemer med efter vi har fået de nye vaskemaskiner og tørretumblere.

Vi vil igen gøre beboerne opmærksomme på vores Facebookgruppe: Søbo - Friheds Allé 13-45. Dette ved at lave et opslag i opgangene.

Fremtidige udlejninger af gæsteboligen vil ligge til en pris af 100kr. per døgn. Desuden vil der med tiden komme et lille køleskab derned, og der er det sidste år blevet tilføjet en elkedel og rullegardiner.

En beboer er blevet diskuteret da han er til stor gene for de andre i opgangen. Så meget at en af beboerne i samme opgang har følt sig nødsaget til at købe en overfaldsalarm. Han har en truende adfærd når han konfronteres med larm, bestyrelsen har givet råd for dette.

Dørene står fortsat åbne i kældrene, hvilket de ikke må. Der laves også skilte til opgangene for dette. Dette gælder både dørene til opgangene og dørene fra kældrene.

Trappevask diskuteres igen, da vi fortsat mangler en klargørelse af hvad aftalen er med det nye firma. Desuden efterspørges der et fast skema for hvornår trappevasken kommer, så man har mulighed for at fjerne måtter foran døren.

Jette Kontakter Lene mhp. Møde angående den nye bestyrelse.

Det næste bestyrelsesmøde afholdes d. 19/11-24 kl. 19.